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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral Písňovou tvorbu Petra Skoumala. Petr

Skoumal složil mnoho písniček pro děti, dospělé, k filmům nebo k pohádkám. Mnozí lidé si

ho spojí spolu s Janem Vodňanským, se kterým tvořil dlouhá léta nerozlučnou dvojici.

Myslím si, že každý od něj zná aspoň jednu píseň, ovšem třeba vůbec netuší, že za danou

písní stojí Petr Skoumal. Písně Petra Skoumala jsou vhodné pro všechny věkové kategorie

a věřím, že i dospělí si rádi poslechnou písně pro děti, už jen pro jejich krásnou a

chytlavou melodii a vtipné rýmy. Dá se říci, že s písněmi od Petra Skoumala se stále

setkáváme a setkávat budeme. Ať již z televize, nebo na hodinách hudební výchovy, kde si

písně najdou různorodá využití. Já osobně jsem se s písněmi od Petra Skoumala ve výuce

na základní škole nesetkal, ale nyní jsem přesvědčen, že si své místo ve výuce zaslouží a ve

své budoucí praxi je jistě uplatním.

V první části bakalářské práce přibližuji život Petra Skoumala. Již to, že pocházel

z židovské rodiny mu nastínilo, z mého pohledu, nelehké dětství. Část svého dětství prožil

také v Anglii. Po všech těchto peripetiích za německé okupace přišel komunistický režim,

který Skoumalovi také moc nepřál. Jejich společná vystoupení s Janem Vodňanským byla

pod dohledem STB, a nakonec kvůli jejich tvorbě museli z divadla odejít. Po roce 1989 se

Skoumal začal více věnovat sólové tvorbě, a právě zde začaly vycházet CD s písněmi pro

děti.

Část bakalářské práce věnuji dětskému hlasu a vhodnému výběru dětské písně.

Tyto znalosti, co se týče dětského hlasu a výběru vhodné písně, by měl znát každý učitel

hudební výchovy. Je to důležité zejména proto, aby učitel dokázal posoudit hlasové a

celkové hudební schopnosti dětí a přizpůsobil tak tomu výběr repertoáru. Jelikož se

dětský hlas v průběhu věku mění, je důležité, k jednotlivým dětem, či skupinám

přistupovat individuálně.

V poslední části bakalářské práce pracuji s písněmi Petra Skoumala a zařazuji je do

výuky. Písně rozděluji do tří skupin, a to předškolní věk, který zastupuje mateřskou školu,

mladší školní věk, který zastupuje 1. stupeň základní školy a starší školní věk, který

zastupuje 2. stupeň základní školy. Následné uplatnění písní ve výuce bylo konzultováno

se dvěma pedagogy. Jitkou Břendovou, která mi byla nápomocna při uplatnění písní
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v mateřské škole a Mgr. Alexandrou Kolářovou, se kterou byl konzultován výběr pro

základní školy. Písně našly své uplatnění v mateřské škole a napříč všemi ročníky základní

školy. Své uplatnění si našli ať už vhodným zařazení do probíraného tématu nebo dle

požadavků z RVP.
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1. ŽIVOT A DÍLO PETRA SKOUMALA

1.1 ŽIVOT

Petr Skoumal se narodil 7.března 1948 v Praze. Byl skladatel, klávesista a textař.

Známý byl především jako skladatel scénické hudby, hudby k televizním inscenacím a

hudby pro děti. Lidé si ho často spojují s Janem Vodňanským, se kterým společně tvořil

skladatelskou autorskou dvojici. 1

Jeho rodiče byli Aloys Skoumal a Hana Skoumalová. Oba rodiče byli literární kritici

a překladatelé literatury z angličtiny. Jelikož matka byla židovka, celá rodina pocítila

nenávist vůči židům, za německé okupace.2 Židé totiž nesměli být zaměstnáni. Na konci

války byli bohužel rodiče odvedeni do koncentračního tábora do Kletendorfu, který se

nacházel v Rakousku. Po skončení války se rodina odstěhovala do Anglie, konkrétně do

Londýna. Otec Petra Skoumala tam získal práci jako český kulturní atašé.3 V roce 1951 se

Skoumalovi definitivně vrátili do Československa, i přes komunistický režim. Po návratu

přišli Skoumalovi o své diplomatické pasy a neměli ani byt, v této situaci jim hodně

pomohli jejich přátelé. Skoumalův otec byl jeden z mála diplomatů, kteří se vrátili zpět do

své vlasti. Po návratu se opět živil jako překladatel z německého, a hlavně anglického

jazyka. 4

Od malička se u Petra Skoumala projevoval zájem o hudbu. Již jako malý hrál na

klavír, zpíval a poslouchal rádiová vysílání Voskovce5 a Wericha6. Jako malý se také dostal

k filmu. Dostal filmovou roli ve filmu Nezbedný bakalář, který natočil Otakar Vávra7.

1 VELKÝ ROZHOVOR S PETREM SKOUMALEM. Divadelní noviny [online]. Jan Kolář, 2014,

3.července 2014 [cit. 2020-05-20]. Dostupné z: https://www.divadelni-noviny.cz/velky-rozhovor-s-petrem-

skoumalem
2 GRATIAS, Petr. Cesty do rockového nebe: jednatřicet portrétů československých rockerů. Brno:

Nakladatelství JOTA, 2019. ISBN 978-80-7565-529-5.
3 atašé - funkce, kdy je osoba svým zahraničním zastupitelstvím pověřena jako poradce pro odborné úlohy,

jako je kultura, vojenství atd.
4 BLÜMLOVÁ, Dagmar. Aloys Skoumal: ironik v české pasti. Pelhřimov: Nová tiskárna Pelhřimov, spol. s

r.o., 2016. ISBN 978-80-7415-126-2.
5 Jiří Voskovec byl česko-americký herec, dramatik a textař. Často bývá spojován s Janem Werichem a

Jaroslavem Ježkem. Žil mezi lety 1905-1981.

JIŘÍ VOSKOVEC. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001-, 5.3.2021 [cit. 2021-03-16]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Voskovec
6 Jan Werich byl česká filmový a divadelní herec, dramatik a spisovatel. Tvořil autorskou dvojici s Jiřím

Voskovcem. Žil mezi lety 1905-1980.
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K filmu se dostal proto, že zpíval ve sboru Schola kantorum, kde si filmaři jednoho

dne vybírali děti do právě zmíněného filmu.

Po návratu z Anglie Petr Skoumal nastoupil na konzervatoř, na obor dirigování,

který úspěšně absolvoval v roce 1958. Poté šel studovat do Brna na Janáčkovo akademii

múzických umění (JAMU). Zde studoval obor řízení sboru ve třídě Josefa Veselky8, jelikož

podle Petra Skoumala studium klavíru nepřipadalo v úvahu, kvůli krátkým prstům.

Absolvoval v roce 1962.9

Po absolvování JAMU začal pracovat jako externista pro Československý rozhlas,

pro který komponoval scénickou hudbu. V roce 1966 také našel uplatnění v Činoherním

klubu, kde byl zaměstnán jako dramaturg a divadelní režisér. Od šedesátých let působil v

estrádním souboru, který se jmenoval Armádní umělecký soubor.

Krátce na to se seznámil s Janem Vodňanským, se kterým později vytvořil známou

uměleckou dvojici. Byli známí především kvůli satiře a parodii, která se objevovala v jejich

divadelních hrách, osobitý byl i jejich humor. Také spolu psali písně, přičemž Skoumal

skládal převážně hudbu. Spolu účinkovali např. v Redutě, Ateliéru nebo v Divadle hudby.

Nejvíce však spolu účinkovali v Činoherním klubu.

Herce Jana Kačera, který působil v Činoherním klubu, pak napadlo, že by Skoumal

a Vodňanský mohli uspořádat samostatný večerní program, kde by hráli a zpívali své

vlastní písničky. Načež vzniklo v roce 1969 představení S úsměvem idiota.10 Jelikož ve

svých představeních měli i písně, které narážely na tehdejší politický režim, začali na jejich

představení chodit příslušníci STB. Po složení písně Maršálkové byli oba z divadla

vyhozeni, jelikož píseň narážela na okupaci v roce 1968. Byla jim také zakázána činnost v

JAN WERICH. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001-, 10.3.2021 [cit. 2021-03-16]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Werich
7 český filmový režisér a scénarista. Režíroval například filmy Romance pro křídlovku nebo Kladivo na


[…]


výběr jiné rozhodující prvky. Pro předškolní věk to byla zejména jednoduchost melodie a

obsah písně, který je blízký dětem. Pro mladší školní věk to bylo podobné jako pro

předškolní věk, zde jsem si však mohl dovolit vybrat složitější melodie a rytmy. Pro starší

školní věk jsem vybíral zejména dle probíraných témat v učebnicích. Pro tuto věkovou

kategorii by neměl být problém zpěv složitějších melodií a orientace ve složitějších

rytmech, jako jsou synkopy, či tečkovaný rytmus.

Při zařazení jednotlivých písní do výuky jsem se řídil tím, aby jednotlivé písně byly

v souladu s RVP a zároveň byly pro děti nějakým způsobem zajímavé. Ať již melodií,

složením nástrojů nebo obsahem písně. Dokonce nějaké písně by bylo možno zařadit do

více věkových kategorií nebo témat, což potvrzuje fakt, že písně Petra Skoumala jsou

vhodné pro všechny věkové kategorie. Při uplatnění písní do výuky, se mi podařilo,

rozdělit písně do skoro každé věkové kategorie, ať již dle RVP nebo probíraného tématu.

Zároveň jsem zjistil, že v jeho písních se dá nalézt mnoho hudebních témat, jako je lidová

píseň, barokní hudba nebo tradiční hudba v zahraniční. To je potvrzení toho, že písně

Petra Skoumala si jistě své místo v hudební výchově zaslouží.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zpracována na téma Písňová tvorba Petra Skoumala,

konkrétněji je zaměřena na výběr jeho písní a jejich následné uplatnění ve výuce v MŠ a

všech ročnících ZŠ. Práce je rozdělena na 2 části, které na sebe navazují. V první části jsou

informace o životě Petra Skoumala, charakteristice písní pro děti a charakteristice

dětského hlasu. V druhé části je již zpracován výběr písní a jejich uplatnění ve výuce.

Písně, které byly vybírány, jsou z CD Kdyby prase mělo křídla, Jak se loví gorila, Pro děti od

pěti a Pečivo. Tyto CD jsou od Petra Skoumala a jsou určeny primárně pro děti. Po výběru

písní se mi písně podařilo uplatnit napříč všemi věkovými kategoriemi. Všechny písně,

které byly ve výuce uplatněni, se shodují s RVP a většina písní byla zároveň přiřazena

k probíraným tématům na školách. Písně Petra Skoumala jsou vhodné pro všechny věkové

kategorie a jejich uplatnění ve výuce hudební výchovy je velkým přínosem.

Bachelor Thesis is written about Petr Skoumal’s "Song Making". It specializes in

the choise of his songs and their usage in teaching in kindergartens and all the years of

elementary school. The thesis is divided into two parts that follow-up each other. In the

first part there is information about Petr Skoumal’s life. There are also characteristics of

songs for children and child’s vioce. In the other part there are written the choise of the

songs and their usage in teaching. Songs that have been chosen are from the album

"Kdyby prase mělo křídla", "Jak se loví gorila", "Pro děti od pěti" and "Pečivo". These Petr

Skoumal’s CDs are primarily for children. After the choise I mannaged to use the songs

throughout all age groups of pupils. All songs used in the teaching are in the agreement

with the "General Teaching Curriculum" and most of them were matched with topics

taught in schools. Petr Skoumal’s songs are suitable for all age groups and for teaching

them during music classes with a great benefit.
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PŘÍLOHY

Seznam CD, které byly použity při výběru písní do výuky:

Kdyby prase mělo křídla (1991)

1. Sandály

2. Pod

3. Tygr

4. Ančičky

5. Klokan

6. Štěně

7. Kolik je na světě

8. Kdyby prase mělo křídla

9. Samý známí

10. 5 ježibab

11. Sýček

12. Pět myšů

13. Pan Šatra

14. Červotoč

15. Jeleni

16. Tchoři

17. Plž

18. Vrabčáci

19. Had a plaz

20. Sloni

21. Když jde malý bobr spát
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22. Mlýnek

23. Krtek

24. Bohužel

25. Na velbloudu

26. Myš domácí

27. Podzim

28. Život je pes

Jak se loví gorila (1994)

1. Je tu les

2. Sláva, jsou tu Vánoce

3. Léto není zima

4. Liška a myška

5. Jeden lovec

6. Ježek

7. Žabák a žížala

8. Jak se loví gazely

9. Jak se loví gorila

10. Žirafa

11. Fazole a fialky

12. Racek

13. Prsty

14. Jak velbloud nepochodil

15. Pejsek a zloděj

16. Měsíček v domě
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17. Píseň

18. Kampak běžíš, ježku?

19. Jeden známý hrabě

20. Veveruška

21. Hádanka

22. Rozpočítadlo

23. Medvědi a lidi

24. Břéťa připlul do Řecka

25. Pane Nováku

26. Siesta

Pečivo (1995)

1. Dingo

2. Dva mrňaví uličníci

3. Koně

4. Hejkal

5. Zdvořilost

6. Had

7. Píseň o moři

8. Profesor

9. Bludičky

10. Prase

11. Nosorožec

12. Kobyla

13. Poštovní holub
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14. Jelikož a Tudíž

15. Liška

16. Velryby

17. Kohouti

18. Vlkodlak

19. Chmúry

20. Ježipíseň

21. Trychtýře

22. Pečivo

23. Lev

24. Otázky

Pro děti od pěti (2000)

1. Tse Tse

2. Neteř

3. Nedaleko Cušimi

4. Jde si slon

5. Klaun

6. Holčičko medvědí

7. Ti si si pi

8. Orangutáni

9. Ukolébavka pro filharmonii

10. Pěvkyně je v kině

11. Já jsem holič

12. Večerní house
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13. Máme doma tetu Elišku

14. Bambuko

15. Naše pračka

16. Běží malíř

17. Jsem tvůj robot

18. Večerníček