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Koncepce práce a její struktura:

Předložená bakalářská práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění. Kromě

Úvodu a Závěru je vlastní text strukturován do pěti hlavních kapitol dále celkem logicky

členěných na podkapitoly. Cílem práce je ukázat možnosti využití písní Petra Skoumala při

různých činnostech ve výuce hudební výchovy dětí tří věkových kategorií.

Obsahová stránka:

V úvodu nás autor seznamuje s výběrem tématu své bakalářské práce a s její strukturou.

První kapitola je věnována životu a dílu Petra Skoumala. Pozor! Nenarodil se v r. 1948, ale

1938! Ve druhé kapitole se zabývá písněmi pro děti z hlediska tónového rozsahu, rytmu,

melodické obtížnosti, hudební formy a obsahu. Třetí kapitola je věnována charakteristice

dětského hlasu ve třech věkových obdobích – věk předškolní, mladší školní věk a starší školní

věk. Tato věková hlediska jsou pak uplatňována i v posledních dvou kapitolách, kdy autor

provádí výběr písní Petra Skoumala a uvádí možnosti uplatnění písní ve výuce hudební

výchovy.

Jazyková stránka:

Student nemá příliš dobré vyjadřovací schopnosti, místy se objevují nelogické větné stavby

(např. s. 11 – V této kapitoly byly vybrány písně, Rozdělení písní bylo s pomocí dvou

pedagogů, s.17 – Při takovýchto rozcvičkách se meze nekladou, s. 33 – tradiční hudba

v zahraniční, …), které narušují srozumitelnost textu. Také se objevují gramatické chyby –

shoda jména s příčestím minulým nebo trpným (s. 11,18, 20 – děti se pohybovali, naučili,
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zvládli, s. 35 – písně byly uplatněni) či syntaktické chyby – chybějící nebo přebývající

interpunkční znaménka u vložených vět nebo vět. členů (s. 6, 16, 28), nebo chyby

morfologické (s. 24, 29 – z těchto třech kategorií, ze třech rytmů – tří), nebo slovotvorné (s.

25 – nezdatnější – předpona nej, s. 9 – jednoduší – chybí š, dvoj perioda – složenina se píše

dohromady).

Formální stránka:

Svým rozsahem práce splňuje požadavky (34 stran vlastního textu), je celkem logicky

členěná, má odpovídající poznámkový aparát. Z některých odkazů na literaturu však není

jasné, zda jde o citaci, nebo parafrázi (v poznámce nejsou uvedeny stránky – např. s.8, 9, 11,

…). Obsahuje potřebné náležitosti – resumé v českém i anglickém jazyce, seznam literatury a

internetových zdrojů. Práce obsahuje pouze jednu přílohu, což pokládám za nedostatečné.

Pokud čtenář diplomové práce dobře nezná autorem vybrané písně, těžko se orientuje, zda je

výběr správný. Pokud nejsou písně zapsány v notách, těžko se odhaduje vhodnost melodie či

rytmu pro určitou věkovou kategorii. Několik notových ukázek je v poslední kapitole, ale

měly by být všude, kde se hovoří o rytmu či melodii!

Hodnocení:

Předložená kvalifikační práce studenta Jana Dobrého Písňová tvorba Petra Skoumala splňuje

po stránce obsahové, formální i jazykové požadavky kladené na bakalářskou práci. Cíl byl

splněn. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím známkou dobře.

Úkol k obhajobě:

Vysvětlete, podle čeho jste vybíral Skoumalovy písně pro jednotlivé věkové kategorie.
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